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Abstrakt

V této práci se zabýváme metodou diferenciální kryptoanalýzy aplikovanou
na šifru Baby Rijndael. V prvních dvou kapitolách se přesvědčíme o podob-
nosti designového návrhu šifer Rijndael a Baby Rijndael. Dále si uvedeme
základní principy diferenciální kryptoanalýzy, kterými jsou předvýpočet di-
ferenciálních charakteristik a jejich následné využití během útoku a extrakce
šifrovacího klíče. U předvýpočtu dif. charakteristik se soustředíme na jejich
možné sjednocování a shlukování. U metod útoků na šifru zkoumáme jed-
notlivé parametry, které mají vliv na výslednou úspěšnost získání šifrovacího
klíče. V závěru odhadujeme paměťovou a výpočetní složitost jednotlivých va-
riant útoků a porovnáváme naše výsledky s jinými doposud publikovanými
pracemi. V provedených útocích se nám povedlo v průměru extrahovat šifro-
vací klíč ve 26 % v kratším čase oproti hrubé síle.

Klíčová slova Rijndael, Baby Rijndael, diferenciální kryptoanalýza, dife-
renciální charakteristika
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Abstract

In this thesis we deal with the methods of differential cryptanalsis applied
to the Baby Rijndael cipher. In the first two chapters, we demonstrate the
similarness of the Rijndael and Baby Rijndael ciphers. Then we discuss the
basic principles of differential cryptanalysis. These are the precomputation of
differential characteristics and their later usage for key extraction. We focus
on the possibility of merging and clustering of the differential characteristics.
We discuss the parameters which have an impact on the overall success of key
extraction. Finally we estimate the memory and time complexity of our attack
in comparison with the brute force approach and we compare our results to
results of other works. In our attack we were able to extract secret key in 26 %
cases on average in better time than the brute force attack.

Keywords Rijndael, Baby Rijndael, differential cryptanalysis, differential
characteristics
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Úvod

Kryptografie je součástí lidstva už od nepaměti a je obecně znám fenomén
nikdy nekončícího soupeření mezi kryptology1 a kryptoanalytiky2. Za celou tu
dobu se situace převahy jedné či druhé strany několikrát vystřídala. Krypto-
logové měli vždy převahu v dobách, kdy přišli s jakýmkoliv novým a inovativ-
ním kryptosystémem. Příklady převah kryptoanalytiků můžou být například
objevení frekvenční analýzy, prolomení Vigenerovy šifry, mechanizace útoků
hrubou silou či poměrně novou technikou útoku postranními kanály3.

V této práci prověříme slabá místa šifry Baby Rijndael, která byla dle au-
tora navržena se stejnými principy jako originální šifra Rijndael. Tyto principy
si v této práci uvedeme a zároveň ukážeme, že Baby Rijndael je dobře navrže-
nou redukovanou šifrou. Výhodou této redukované šifry je fakt, že díky menší
velikosti klíče lze prakticky ověřit její vlastnosti a chování vzhledem k teo-
retickým útokům, publikovaným na originální šifru Rijndael. Mimo stručné
historie a okolnosti vzniku šifry Rijndael si v úvodní kapitole představíme ty
nejslibnější výsledky dosud publikovaných kryptoanalýz šifry Rijndael a také
Baby Rijndael. V následujících kapitolách si představíme zmíněnou strukturu
a designové prvky obou šifer. Následně si ukážeme obecný postup diferenciální
kryptoanalýzy. Tyto poznatky využijeme při konstrukci této techniky na šifru
Baby Rijndael. Dvě samostatné kapitoly budeme věnovat několika metodám
nutných předvýpočtu pro útoky a následně budeme zkoumat vliv parametrů
jednotlivých útoků na zkoumané šifře. V poslední kapitole vyhodnotíme pamě-
ťovou a výpočetní náročnost útoku a porovnáme dosažené výsledky s ostatními
publikacemi.

1Kryptolog je člověk, který se zabývá tvorbou nových šifer.
2Kryptoanalytik je člověk, který se zabývá jakýmkoliv typem luštění šifer.
3Tento útok neprolamuje šifru obecně jako takovou, nýbrž její nedokonalou implementaci.
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Kapitola 1
Historie a evoluce diferenciální

kryptoanalýzy

Tato práce stojí na kryptoanalytických technikách představených Elim Bi-
hamem a Adim Shamirem. Tito kryptoanalytici vydali v roce 1993 knihu "Dif-
ferential Cryptanalysis of the Data Encryption Standard", ve které představují
novou techniku diferenciální kryptoanalýzy (DK) [1].

V 70. letech minulého století byla v laboratořích IBM konstruována šifra
DES. Tato šifra byla předložena do výběrového řízení NBA (National Bureau
of Standards) jako kandidát na šifrovací algoritmus určený pro ochranu neuta-
jovaných vládních dat v elektronické podobě. Po několika úpravách konzulto-
vaných s NSA (National Security Agency) byla tato šifra oficiálně uznána jako
americký standard pro ochranu elektronických dat pro úřady a komerční sféru.
Mezi kontroverzní úpravy odchylující se od originálního návrhu patřilo zkrá-
cení délky klíče na 56 bitů a úprava S-boxů. Mezi kryptoanalytiky tak vzniklo
podezření, že těmito úpravami byla do šifry propašována zadní vrátka. Do
začátku 90. let minulého století bylo zveřejněno hned několik typů útoků na
tuto šifru. Mezi nimi byla také diferenciální kryptoanalýza zveřejněná Biha-
mem a Shamirem. Po zveřejnění této metody vyšlo najevo, že designéři DESu
znali tuto techniku útoku již při návrhu šifry a z důvodů národní bezpečnosti
byli požádáni tuto techniku a designové návrhy držet v tajnosti. Tyto tech-
niky a designové návrhy pak v roce 1994 zveřejnil spoludesignér DESu Don
Coppersmith v [2].

Kombinací stále novějších typů útoků na DES společně se vzrůstajícím
výpočetním výkonem počítačů šifra ztrácela atribut bezpečného standardu.
Z tohoto důvodu Národní institut standardů a technologie (NIST) vyhlásil
v roce 1997 veřejnou soutěž na nový kryptosystém, který nahradí dosluhující
DES. Soutěže se zúčastnilo 15 kandidátů a do užšího finále postoupilo pět
nejlepších. Testována nebyla pouze odolnost vůči známým útokům, ale také
možnosti paralelizace nebo cena implementace v hardware (např. FPGA, či-
pové karty, 8-bitové procesory atd.) či software. Po více než roce a několika

3

1. Historie a evoluce diferenciální kryptoanalýzy

finále 1. kolo šifra autoři
X X Rijndael Vincent Rijmen, Joan Daemen
X X MARS Carolynn Burwick, Don Coppersmith et al.
X X RC6 Ron Rivest, Matt Robshaw et al.
X X Serpent Ross Anderson, Eli Biham, Lars Knudsen
X X Twofish Bruce Schneier, John Kelsey et al.

X CAST-256 C. Adams, S. Tavares, H. Heys, M. Wiener
X CRYPTON Chae Hoon Lim
X DEAL Lars Knudsen
X DFC Henri Gilbert, Marc Girault et al.
X E2 Masayuki Kanda, Shiho Moriai et al.
X FROG Dianelos Georgoudis, Damian Leroux et al.
X HPC Richard Schroeppel
X LOKI97 L. Brown, J. Pieprzyk, J. Seberry
X MAGENTA M. Jacobson Jr., K. Huber
X SAFER+ J. Massey, G. Khachatrian, M. Kuregian

Tabulka 1.1: Kandidáti a finalisté veřejné soutěže na AES

konferencích, kde byly prezentovány kryptoanalytické pokusy prolomení pětice
finalistů, byla za vítěznou šifru vybrána šifra Rijndael. V listopadu roku 2001
pak byl Rijndael oficiálně uznán jako národní standard v USA pro šifrování
neutajovaných dat pro úřady a komerční sféru [3].

1.1 Diferenciální kryptoanalýzy Rijndaelu

Klasickou diferenciální kryptoanalýzou se inspirovalo do dnešního dne velké
množství prací. Vznikly tak nové typy útoků, které vylepšují schopnosti kryp-
toanalytiků prolamovat i nově vznikající šifry.

1.1.1 Boomerang attack

Prním příkladem útoku odvozeného od klasické diferenciální kryptoana-
lýzy je útok nazvaný boomerang attack. Autorem tohoto útoku je David Wag-
ner a jedná se o typ útoku s voleným otevřeným textem a voleným šifrovým
textem. Ve svém článku [4] z roku 1999 popisuje boomerang attack aplikovaný
na několik druhů šifer. Jednou z prolomených šifer byla COCONUT98. Na-
vzdory konstrukci této šifry, která byla designována s prokazatelnou odolností
vůči lineární a diferenciální kryptoanalýze, se povedlo s využitím boomerang

[…]

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kandidátních klíčů. U sjednocené charakteristiky to byl pouze jeden žebříček,
a ten zabíral 2kb paměťových míst. U několikanásobné charakteristiky to je
m · 2kb paměťových míst, kde m chápeme počet výstupních diferencí charak-
teristiky.

6.2 Srovnání dosažených výsledků s ostatními
pracemi

Pokud se pokusíme srovnat dosažené výsledky s výsledky ostatních prací,
které se věnují útoky na šifru Baby Rijndael, budeme se muset nejdříve vy-
pořádat s několika nesnázemi. Každá práce interpretuje své výsledky svým
unikátním způsobem. Některé práce dokonce neudávají analýzu výpočetní slo-
žitosti provedených útoků.

6.2.1 Srovnání s lineární kryptoanalýzou

Kokeš v [9] uvádí, že dokáže najít šifrovací klíč dvourundového Baby Rijn-
daelu se 100 % úspěšností, u 3-rundové varianty s úspěšností 36,6 % a u plné
varianty s úspěšností 4,4 %. V naši práci jsme se věnovali pouze plné vari-
antě šifry. Pokud se omezíme pouze na varianty útoků, které jsou rychlejší,
než hrubá síla, pak je úspěšnost našeho útoku, se 26 %, násobně lepší, než
v případě lineární kryptoanalýzy (viz. 6.1.3).

6.2.2 Srovnání s algebraickou kryptoanalýzou

Vábková prováděla v [10] útok algebraickou kryptoanalýzou s využitím ko-
merčního software Mathematica. Ve své práci z pochopitelných důvodů neod-
hadovala výpočetní náročnost svého útoku. I přes tento fakt musíme přiznat,
že její úspěšnost 85 % je násobně lepší, než jakou jsme dosáhli v naši práci.

6.2.3 Srovnání s diferenciální kryptoanalýzou pomocí
nemožných diferenciálů

Poljak v [11] jako jediný vztahuje úspěšnost své kryptoanalýzy vzhledem
ke složitosti útoku hrubou silou. Jeho výsledky jsou však řádově lepší, než naše,
protože jemu se povedlo extrahovat klíč se 100 % úspěšností v čase menším,
než který bychom použili na hrubou sílu.
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Závěr

V úvodu této práce jsme si uvedli historii a evoluci šifrovacích kryptosys-
témů a kryptoanalytických metod souvisejících s diferenciální kryptoanalýzou.
Dále jsme si uvedli porovnání standardizovaného kryptosystému Rijndael a její
redukované verze. Ukázali jsme si, že tato redukovaná verze je navržená se
stejnými principy, jako její originální vzor.

Ve třetí kapitole jsme si představili obecné principy diferenciální kryp-
toanalýzy. Diferenciální kryptoanalýzu jsme si rozdělili do dvou částí. První
z nich je hledání diferenciálních charakteristik. Druhou částí DK je samotný
útok s využitím nalezené charakteristiky. Obecně jsme si popsali přípravu há-
daných klíčů, jednorundové dešifrování a sestavování žebříčků kandidátních
klíčů. Oběma částem jsme následně věnovali samostatné kapitoly.

V kapitole o tvorbě diferenciálních charakteristik jsme si uvedli jejich způ-
sob hledání a jisté optimalizační metody pro jejich hledání. Dále jsme si uká-
zali, jak se dají charakteristiky porovnávat z pohledu přidělovaných pravdě-
podobností a uvedli jsme si, jakými způsoby se dají diferenciální charakte-
ristiky sjednocovat a shlukovat. Z těchto poznatků nám vznikly dva klíčové
druhy diferenciálních charakteristik. Sjednocené diferenciální charakteristiky
se vyznačují pevnou vstupní a výstupní diferencí. Několikanásobné diferenci-
ální charakteristiky jsou pak definované pevnou vstupní diferencí a množinou
výstupních diferencí, které mají aktivní bity výstupní diference ve stejných
podblocích.

V následující kapitole jsme se věnovali metodám extrakce klíče s využitím
dříve sestavených diferenciálních charakteristik. Útok DK je mnohoparamet-
rická úloha, a proto jsme se pokusili jednotlivé parametry od sebe separovat
a otestovat jejich vliv na úspěšnost DK. Podrobili jsme testování oba druhy
diferenciálních charakteristik, otestovali jsme úspěšnost DK v závislosti na po-
čtu použitých dvojicích OT/ŠT. Dále jsme otestovali úspěšnost DK v závislosti
na způsobech tvorby žebříčků kandidátních klíčů. Za nejzajímavější zjištění se
dá považovat míra vlivu použitého tajného šifrovacího klíče. V závěru kapi-
toly jsme si nastínili možnost útoku na generování rundovních klíčů. Budoucí
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Závěr

pokračování práce by jistě měl tento útok blíže prozkoumat.
V poslední kapitole jsme si odvodili paměťovou a výpočetní složitost dife-

renciální kryptoanalýzy pro obě varianty diferenciálních charakteristik. Z po-
hledu sjednocených diferenciálních charakteristik jsme zjistili, že v čase lepším,
než hrubá síla dosahujeme průměrné úspěšnosti extrakce šifrovacího klíče ve
26 %. U několikanásobných diferenciálních charakteristik jsme bohužel zjistili,
že útok s jejich využitím trvá pro otestované varianty v nejlepším případě 1.5-
násobek času hrubé síly. Do budoucna by bylo dobré otestovat využití těchto
diferenciálních charakteristik pro menší počet použitých dvojic OT/ŠT a vyu-
žít popisované alternativní procházení žebříčku kandidátních klíčů (od středu
do okrajů).

Závěrem by se dalo říci, že se nám nepovedlo šifru Baby Rijndael prolomit
pomocí diferenciální kryptoanalýzy do takové míry, jako se to povedlo panu
Poljdakovi v [11]. Práce však prověřila šifru z mnoha úhlů a nabízí několik
cest, jak na ní navázat.
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Příloha A
