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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání samo o sobě je nadprůměrně náročné svým zaměřením na oblast kryptoanalýzy. Jen díky tomu, že navazuje na
několik už existujících prací, ve kterých bylo možné hledat inspiraci, ho nehodnotím jako mimořádně náročné. Student
každopádně musel porozumět složitým teoretickým konceptům a následně je vhodně aplikovat. Při tom se musel vypořádat s
výraznou výpočetní náročností jednotlivých dílčích úkolů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Student k němu přistoupil značně ambiciozně a provedl mnohem hlubší analýzu, než bylo očekáváno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zprávy je přiměřený. Délku navyšuje množství grafů a obrázků, které však jsou nezbytné pro plné znázornění
provedené analýzy a jejích výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné i logické stránce mimořádně kvalitní. Postup analýzy je popsán srozumitelným způsobem, jednotlivé kroky
na sebe logicky navazují. V řadě případů šla analýza do podstatně větší hloubky, než bylo požadováno.

V práci se vyskytuje několik zbytečných chyb, které však mají spíše charakter překlepů. Nejvážnější je na str. 36, kde student
pracuje s jednou diferenciální charakteristikou, aby pod tabulkou bez zjevného důvodu přešel k charakteristice jiné. Z
kontextu je však zřejmé, že jde jen o zapomenutý starý popisek, obsah samotný je v pořádku. Podobně na straně 38 dole
nacházíme kladný exponent, evidentně ale byl myšlen exponent záporný. Tyto chyby jsou nešťastné, nesnižují však výrazně
kvalitu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální a jazykové stránce je práce velmi dobrá, ačkoliv se nevyhnula několika drobným chybám. Jde zejména o
překlepy, kterých ale není mnoho, zapomenutý anglický popisek u obrázku 5.3 a podobně. Naopak jen chválit lze formální
zápisy včetně důkazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Ke studentově práci s prameny a množství, obsahu či relevanci zdrojů nemám vážnější výhrady, uvítal bych ale, kdyby
zahraniční zdroje byly novějšího data. Aktuální zdroje jsou vesměs jen české. U zdroje č. 2 chybí název časopisu (ve
zdrojovém kódu se vyskytuje). Nepříjemné, ne však chybné, je řazení zdrojů podle výskytu v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky jsou velmi kvalitní. Student přistoupil k analýze velmi důkladně a shromáždil obrovské množství informací,
které přehledně a srozumitelně zpracoval. Důraz na přesnost je v práci mimořádný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky navazují na dříve provedené analýzy šifry Baby Rijndael, ale z pohledu zcela jiné kryptoanalytické techniky. V tomto
smyslu jde tedy o zcela nové poznatky. Nepodařilo se nalézt způsob, jak útok provést v praxi na plný AES, to se však dalo
očekávat a z pohledu uživatele není špatné, když je takto dále potvrzena síla nejrozšířenější blokové šifry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl mimořádně důkladnou a kvalitní práci v náročném oboru kryptoanalýzy. Demonstroval, že použitým
technikám rozumí a dokáže je uplatnit, přišel i s řadou podnětných originálních nápadů. Oceňuji velmi pečlivou analýzu
jednotlivých možností, která byla časově velmi náročná a její následné zpracování do podoby poměrně stručné zprávy značně
komplikované. Výsledkem je práce, která komplexně pokrývá diferenciální kryptoanalýzu šifry Baby Rijndael.

Podpis vedoucího práce: